XXXV.

Excreta & retenta haud rarò hoc malum fabricant. Peccat autem hîc vitium Excernendi retenti, quò pertinent inter alia menstruorum interceptio & hæmorrhoides intermittentes. Idem fit, quando vapores illi vitiosi frigidi sive calidi nec per Emunctorium universale, nec per vesicam nec per alvum abscedunt, sed retinentur, & retentæ massam sanguineam variis impuritatibus

bus inquinant ac corrumpunt; Impuritatibus istis verò frequentissimè anſam præbet fermentum ventriculi, quod assumpta concoquere vaporesq; illos per intestina crassa fecernendos separare haud sufficiens est, propter defectum caloris, qui absumitur, si exercitia atq; vigiliæ cum lubricationibus modum exceſſerint, quod in theſibus præcedentibus pertractavi, abundeq; declaravi, quomodo etiam reliquæ res nonnaturales huc morbificum ſymbolum ſuum conferant.

XXXVI.

Cum hiſce ſi non majora, certè tamen paria faciunt Animi Pathemata vehementiora, ut ſubita conſternatio, curæ mordaces, mœror longus, metus nimius, gaudium inſperatum, quæ calorem partim nimium augendo, partim ſpiritus à coctione avocando, partim partes nobiliores portionibus vaporosis replendo, uberem huic malo ſufficiunt materiam. Veneris quoq; nimia veneratio multum ſanguinis animati auferens hoc malum auget. Quin imò apud varios Authores legere quoq; eſt, quod nonnullis in ipſo actu venereo malum iſtud ſtatim ſupervenerit, ipſos adeò anxerit, ut niſi ſubitò deſtitiffent, ſuffocati fuiſſent.

XXXVII.

XXXVII.

Differentias hujus morbi quod concernit, ex
 unt variæ, si nimirum vel genus morbificum,
 vel causas peccantes, vel subjectas partes con-
 sideremus. I. Respectu generis alia est exquisi-
 ta, alia spuria; de ultimâ verò hic loci nobis non
 sermo est, nec de Tremore cordis, qui & alias
 causas agnoscit, ideò etiam in præsentiarum de
 illo plura dicere super sedemus. II. Ratione Cau-
 sarum peccantium, causæ verò peccantes variæ
 sunt: Vel enim culpa ascribenda est assumptis ad
 Sangvinem vaporosum generandum aptis, vel
 in culpa erit vitium excernendi retenti, ubi
 primas partes obtinet in mulieribus suppressio
 mensium, ibi enim Sanguis ille Vaporosus in
 partibus Corporis retinetur, & sic Cordi offer-
 tur, qui tamen maximè excernendus fuisset.
 Vel nimius motus corporis peccabit vel animi
 pathemata, præsertim metus, quem interdum
 melancholici mali causam fuisse & sæpiùs palpi-
 tationem cordis excitasse variæ Authorum ob-
 servationes testantur. Ex suprâ dictis plura pa-
 tent, superius enim ubi enumerationem causa-
 rum pertractavimus, distinctius de hisce egimus.

II. Ratione partis læsæ alia est per *ιδιωματική*, quæ

D

affli-

affligit causâ morbificâ in corde ipso originem suam trahente, aut ibidem infixâ. Alia per *συμμιξίαν*, quando nimirum Cor per Consensum afficitur, hoc fit, si sanguis vaporosus ex aliis corporis partibus, ut Capite, Liene, Epate, Utero Pulmonibus per venas ad Cor recurrat, hoc enim omnem Sanguinem ex decreto circulationis ad se rursus recipit.

XXXVIII.

Ad Signa nunc descendendum, & quidem Diagnostica consulenda primò erunt. Quæ etsi per se pateant, nec ullis opus esse videatur, cùm malû hoc tam Medicus cognoscat, quàm ægrotus ipse indicet, nihilominus, ut præsens malum tanquam per speculum clarius perspicere possimus, eadem exactius intuebimur. Signa diagnostica autem iterum variant, alia etenim adsunt in legitima, alia in spuria: In palpitatione legitimâ, aderunt flatus, eructationes, inflationes partium, pulsus flatulenti in palpebris; insuper observari poterunt per intervalla murmura in thorace, dum per bronchiorum canales flatus impelluntur. Si à vapore frigido, pulsus est debilis ob languidam flammam vitalem, calore naturali destitutam: Si autem peccaverit vapor

vapor calidus, celerior ac frequentior erit, quia sanguis erit calidior & hinc motus vehementior, aderit quoque sæpenumero febris; dein Palpitatio Cordis vera subito oritur, spuria vero tardo incremento affligit; nam illa, quæ fit per *ιδιοπάθειαν*, oritur à vitioso quodam latente vapore in corde, sanguini sese admiscente, quæ verò per sympathiam affligit, aliis prius partibus molestiam vaporosam intulisse observabitur.

XXXIX.

Quales autem humores vaporosi peccent, an nimirum melancholici, vel pituitosi vel biliosi? de eo facile temperatura ægrotantis & ipsa symptomata nos certiores reddent; peccante enim humore vaporoso melancholico aderunt Symptomata melancholica, ut sollicitudo, metus, tristitia & alia: Peccantibus vaporibus frigidis, pituitosis, aderunt pulsus rari, tardi, parvi, frigoris sensatio & alia: Excedente humore vaporoso bilioso aderunt anhelitus magni, pulsus veloces frequentes, sitis magna & alia.

XL.

Ordine sic jubente jam signa Prognostica paulum dispiciamus. Hoc malum autem in se

esse periculosissimum vitamque ipsam periclitans inde constat, quoniam ipsa pars affecta est nobilior ac symptomata quoque; habet sat vehementia, uti animi deliquium & alia concomitantia. Veram palpitationem lethalem atque funestam judicandam esse haud dubitamus, propter impeditam sanguinis distributionem naturalem: Quæ verò per sympathiam accidit, eam non adeò metuendam affirmamus. Majorem deinceps curam postulare foeminas, quam viros, cum apud illas corpora inveniantur impuriora & frigidiora, nemo inficias ibit. Quod si malum hoc sæpius ægrotum excruciaverit, illum sanè vitam mox privabit. Si autem soluta continuitas quoque conjuncta fuerit, ægrotum pro desperato habendum suffragio omnium ferè Practicorum asserimus. Quod si à causâ externâ incunabula sua trahat, nisi magna sit externæ causæ vehementia, uti veneni & ictus violentia, non desperandum judicamus. Cautelâ tamen Medico semper opus est, ne artis nostræ summæ elogio quicquam detrahat ac sibi ipsi malè consulat.

XLI.

Proximum nunc est, ut ad Curationem me conferam, quæ indicationibus cognitis feliciter
insti-

instituitur. In accessione igitur si sanguis vaporosus calidus quantitate peccaverit, & abundaverit, ejus imminutio indicatur, ut cor ab infarctu illo pleniori liberetur, consuetasq; systolas perficere possit. Eum in finem V.S. scarificatio aliaq; præsidia Chirurgica sanguinem imminuentia conducunt. Præterea statim corroborantia & cardiaca sed temperata exhiberi debent, vel simplicia: ut *Terra lemnia*, *C. C. ustum*, *corall. rubr. margaritæ preparatæ*, *fragmenta lapidum pretiosorum*, *succus Acetosell. Granator. Citri, Aurantiorum acidorum*: vel composita, e.g. *Rotula ex acido Citri Limonum aut Ribesiorum succo cum saccharo paratæ*, *Species Cordial. temperatæ*, *Diamargarit. frigida*, *Man. Christ. perlat. Elect. de gemmis frigidum*, *Tinctura Coralliorum. Aqua Cordialis Salæ &c.* ex quibus variè permistis diversæ formulæ concinnari poterunt.

XLII.

Quod si verò sanguis vaporosus, crudus, lentus, viscidus, pituitosus minusq; inflammabilis peccet, in accessione mox calidiora Cardiaca cum attenuantibus maturantibus ac incidentibus medicamentis commixta convenient. Id

propter laudatissima habentur *Olea aromatica* cum Aqvis appropriatis exhibita. Commendantur quoque *Spiritus Melissa, Rorismarini, Cochlearia, Syrup. de Cinamamo, de Corticibus Citri, Aurantiorum, Confect. Alkermes, Elect. latificans Gal. &c.* Porrò non minus iuvat injectio clysteris ex flatus discutientibus parati, illorum enim in ventriculo intestinis ac hypochondriis collectorum maxima habenda est ratio, ita ut *Forestus lib. 17. observ. 1.* palpitationem Cordis ructu ac peditu sæpius solutam esse testetur. Quod Topica concernit Carpis, & Cordis regioni applicanda, *Theriacam Venetam* tanquam efficacissimum remedium in *Maximiliano Imperatore* (cui malum hoc familiare erat) expertum, *Mercurialis in fin. lib. 2. Lect. Practic. cap. 10.* laudat. *Laz. Riverius Prax. Med. lib. 8. cap. 2.* sequens præscribit.

℞. *Unguent. rosati. Olei Cinam. & Caryophyll. āā. gutt. iiij. Moschi Ambre āā. gr. iiij. M. Fiat linimentum,* quo illinatur regio cordis. Poterunt etiam *Spec. pro Epithemate cordis cum Aq. Meliss.* applicari.

XLIII.

Prætereà cum à nobis in superioribus dictum

Etum sit, palpitationem cordis aliquando oriri ob nervos arterias ambientes spasmodicè contractos sanguinisq; motum è corde liberum impediens, in isto casu mox medicamenta antepileptica, vel ad alios motus spasmodicos proficua eum cardiacis juncta adhiberi possunt.

XLIV.

Tandem ingeniosissimus *Willisus* notavit, palpitationem cordis excitari à concretionibus polyposis intrà cordis sinus, vel arterias progigni solitis, in quâ etiam morbi specie medicamenta, ab ipso proposita, præprimis verò sale volatili prædita utilia censemus.

XLV.

Extrà accessionem & præservationis gratiâ, quid agendum, nunc annectemus. Cùm autem in methodicâ Curatione ad humoris peccantis fluxuram, fluxam, & fluentem portionem respiciendum sit, fluxa verò & fluens removeri nequeant, nisi demtâ fluxurâ, ab hujus ablatione meritò auspiciamus. Et quidem si sanguis calidior vaporosus fuerit inq; corpore abundaverit V. S. instituimus, vel cucurbitulas & hirudines applicamus, aut si fluere aliàs solitæ fuerint, hæmorrhoides aperimus.

XLVI. Non

XLVI.

Non minus fluxuram materiam purgantibus lenioribus evacuamus, aut per diaphoretica & diuretica evocamus: ubi tamen notetur, si Sanguis Vaporosus calidior fuerit, diaphoretica præcipitantia magis fixa, si verò pituitosus, viscidus, frigidiorq; is extiterit, hæc volatilia, attenuantia & incidentia potius eligenda esse.

XLVII.

Fluxurâ humoris peccantis demtâ portione fluentem aggredimur, eandem intercipiendo, aut extrahendo per usum sinapismorum & vesicatoriorum, aut revellendo per Enematum idoneorum iteratam injectionem.

XLVIII.

Tandem fluxæ occurrimus vel internis vel externis antea propositis, cùm de Curatione hujus affectûs in ipsa accessione adhiberi solitâ ageremus.

XLIX.

Interea dum hæc aguntur, quò felicius succedant, & oblata per usum præsidiorum medicorum suum effectum consequantur, nec malum repullulascit, Diætâ in legitimo R. R. N. N. usu

usu consistens accuratè observanda erit, causæ peccanti contraria, ne Medicus, semper suppetatâ causâ peccante, inanem ludat operam.

L.

Aër itaqve eligatur purus, nitidus, nullis inquinamentis & nebulosis falsisq; exhalationibus inquinatus. Si verò fuerit vitiosus, arte corrigatur. Peccante frigore erit calefaciendus, e. g. fumo foliorum Lauri, Juniperi, Cupressi, Ligni Aloes. Excedente calore erit refrigerandus, modum autem nec calore nec frigore excedat, sed sit temperatus, alteratus cordialibus compositis, prout morbi ratio id postulaverit.

LI.

Post Aërem Cibi Potûsq; ratio habenda; Si igitur humores vaporosi frigidi abundaverint, cibi aromatibus conditi cordialibus, facilis coctionis boniqve succi laudantur, uti sunt Carnes pullorum gallinaceorum, vitulorum, quæ tamen elixæ præ assis commendantur. Fugiantur cibi flatulenti crassi, viscidi: Si verò humor ille vaporosus calidior fuerit, conveniunt juscula herbis refrigerantibus alterata, brodia longa Italis dicta, ut & Lac Capræ herbis refrigerantibus nutritæ.